
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI -  

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.690 del 09-12-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

Restauro opera del Dosso Dossi, raffigurante Giulia Da Varano bambina. Liquidazione di 

spesa Ditta Dr. Giacomo Maranesi. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

 

Premesso che: 

-  presso il deposito Venanzina Pennesi è depositata un’opera attribuita al 
pittore ferrarese Giovanni Luteri detto Dosso Dossi, raffigurante Giulia Da 
Varano bambina, olio su tela di cm cm 96 x 66 del 1524; 

- l’opera è stata trafugata, insieme ad altre 12 opere esposte nell’allora 
Pinacoteca comunale di San Francesco, nella notte fra il 12 ed il 13 luglio 1980 
e recuperata dal Carabinieri del Nucleo Tutela e Patrimonio di Genova; 

- in data 23 novembre 2019 l’opera è stata riconsegnata alla comunità camerte 
che può finalmente fruirne presso il deposito attrezzato Venanzina Pennesi; 

Ravvisata la necessità di procedere ai lavori di restauro conservativo dell’opera 
questo Ufficio si è attivato per l’esecuzione di opera di restauro conservativo; 

Dato atto che: 

Con nota del 24/01/2020 l’Assessore Regionale Moreno Pieroni ha comunicato 
la concessione di un contributo di € 2.500,00 a favore del Comune di Camerino 
per il restauro dell’opera; 

Con successiva nota del 05/02/2020 la stessa Regione Marche P-F. Beni ed 
attività culturali, ha confermato la concessione del contributo ed ha comunicato 
le modalità di accesso allo stesso; 

Considerato che in data 14/05/2020 è stato richiesto un preventivo di spesa, 
sulla base di un progetto di restauro da presentare poi alla Soprintendenza 
Archeologia Belle Arti e Paesaggio delle Marche per la necessaria 
approvazione; 



  

pag. 2 

 

Dato atto che sono pervenuti i tre preventivi, depositati agli atti di questo ufficio, 
corredati dai rispettivi progetti di restauro, dai seguenti operatori economici: 

- Ditta Dr. Maranesi Giacomo, via Andrea da Bologna n.21, Fermo – P.I. 
02246430447 assunto al protocollo comunale al n.11476 del 21/05/2020; 

- Ditta Restauro Dipinti s.a.s. di Topa Maria Pia & C., viale dell’Industria 
119/125, Corridonia – P.I. 01496490432 assunto al protocollo comunale al 
n.11598 del 25/05/2020; 

- Ditta Art’è di Morichetti Mirko, via S.Anna n.25, Mogliano – P.I. 01496240431, 
assunto al protocollo comunale al n.11615 del 25/05/2020; 

Atteso che: 

- tali preventivi, completi dei relativi progetti di restauro, sono stati inviati alla 
Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio delle Marche per la 
necessaria approvazione ed autorizzazione all’intervento; 

- la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio delle Marche con nota 
prot. 11415 del 02/07/2020 ha autorizzato l’intervento di restauro conservativo 
dell’opera, approvando al contempo il progetto della Ditta Dr. Maranesi 
Giacomo, via Andrea da Bologna n.21, Fermo – P.I. 02246430447 ed il relativo 
preventivo di spesa di € 3.170,00 IVA esente; 

- la stessa Soprintendenza con nota prot.13829 del 05/08/2020, al fine di 
permettere il restauro, ha concesso l’autorizzazione per lo spostamento 
dell’opera ai sensi dell’art..21, comma 1, lettera b, del D.Lgs. n.42/2004 e s.m.i. 

Richiamata la propria determinazione n.378 del 26/08/2020 con la quale sono 
stati affidati, direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. lgs. 
50/2016, i suddetti lavori di restauro all’operatore economico Dr. Maranesi 
Giacomo, via Andrea da Bologna n.21, Fermo – P.I. 02246430447 – CF 
MRNGCM87S04C770W, per un importo di totale di € 3.170,00 Iva esente, come 
da sua offerta Prot. Gen.le n. 11476 del 21/05/2020. CIG n. Z982E116EC ; 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 17/09/2020  ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022; 

Dato atto che con nota assunta al protocollo comunale al n. 26024 del 
30/11/2020, il Dr. Maranesi Giacomo ha comunicato la fine dei lavori di restauro 
e trasmesso la relazione tecnica di restauro; 

Vista la fattura elettronica  16/FE  del 06/12/2020 del Dr. Maranesi Giacomo, via 
Andrea da Bologna n.21, Fermo – P.I. 02246430447 relativa al restauro 
dell’opera in argomento, di importo pari ad € 3.3170,00, IVA esente e ritenuto di 
provvedere alla relativa liquidazione; 

Richiamata la seguente normativa vigente: 

 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali”, con particolare attenzione all’art. 107 “Funzioni e responsabilità 
della dirigenza”, all’art. 183 “Impegno di spesa” e art. 192 “determina a 
contrattare”; 

 D. Lgs n. 42/2004 Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137, e successive modifiche e 
integrazioni; 

 Regolamento generale di esecuzione approvato con DPR 207/2010, per le parti 
ancora vigenti; 

 L. n. 136/2010 a oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia", così come modificata dal D.L. 
n. 187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con 
particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 



  

pag. 3 

 

"Sanzioni"; 

 Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 
42”; 

 D. Lgs. n. 33/2013 a oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”, in particolare riferimento all’art. 23 “Obblighi di 
pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” e all’art. 37 comma 
2 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 

Richiamato inoltre il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Acquisita agli atti di settore la regolarità contributiva dell’operatore economico 
Maranesi Giacomo mediante acquisizione del DURC “regolare” prot. 
INAIL_23567145 con scadenza il 25/12/2020; 

Richiamato, inoltre, il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 col quale si è deciso 
di nominare, ai sensi dell’art. 50 comma 10, dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 4 commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 165/2001, il Dott. Francesco Maria Aquili 
responsabile del Settore Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali – Culturali – 
Demografici; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente 

riportati: 

1. di liquidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fattura 
n.16/FE del 06/12/2020 di € 3.170,00 IVA esente, del Dr. Maranesi 
Giacomo, via Andrea da Bologna n.21, Fermo – P.I. 02246430447 – 
CF MRNGCM87S04C770W, relativa ai lavori di restauro 
conservativo dell’opera del pittore ferrarese Giovanni Luteri detto 
Dosso Dossi, raffigurante Giulia Da Varano bambina - CIG n. 
Z982E116EC; 

2. di prendere atto del contributo concesso dalla Regione Marche per 
il restauro dell’opera in argomento, per un importo di € 2.500,00. 

3. di imputare la spesa di € 3.170,00 (iva esente) in favore della 
Ditta Maranesi Giacomo all’intervento  07.01-1.03.02.02.005 (ex 
capitolo n. 2335/1  - prestazione servizi per turismo) del Bilancio 
2020, ove è già stato assunto impegno di spesa, giusta propria 
determinazione n.643/2020 (Imp. 532/2020), dando atto che l’importo 
di € 2.500,00, che verrà rimborsata dalla Regione Marche, quale 
contributo per il progetto in argomento, verrà in seguito introitata al 
relativo capitolo in Entrata del Bilancio corrente. 

4. di provvedere alla compilazione ed alla trasmissione di tutti i 
documenti necessari per l’ottenimento del contributo concesso dalla 
Regione Marche, come indicato dalla P.F. Beni ed attività culturali. 

5. che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, 
così come modificato dal D.Lgs. 97/2016, ed dalle linee guida di 
ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del 28/12/2016, mediante la 
pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione 
trasparente”. 

 



  

pag. 4 

 

Il presente atto viene trasmesso, per quanto di competenza, ai seguenti uffici: 

- Albo pretorio; 

- Settore Bilancio e Programmazione. 



  

 

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa.  

 

09-12-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 
F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 09-12-2020  

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

 Dr. Francesco Maria Aquili 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 2753 

 

Camerino, 18-12-2020  

      Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 


